Yusuf Bahri of Vezirköprü, who is a polymath and fastidious Ottoman scholar, after completing his education in Amasya and Istanbul, returned to his homeland Vezirköprü where he taught and preached for a couple of years. Afterwards, he traveled to Egypt where he for six years attended the scholarly sessions of al-Zabidi (d. 1205/1790) from whom he also obtained many ijazas. Then he went back to his homeland as a great scholar well-versed especially in such Islamic sciences as Hadith, Islamic Law and Sufism. His work entitled Atau'l-Qadir al-Fayyaz, an unfinished commentary on the first chapter of Shifa by Qadi İyaz (d. 544/1149) is a sufficient evidence testifying to his high position in the Islamic sciences.

After returning from Egypt, he was appointed as professor in the Fayziyya Madrasa in Çorum and was put in charge of the supervising the library therein. So he spent over forty years in the scholarly life and activities in Çorum.

Çorum Hasan Paşa Kütüphanesi

Osmanlı dönemi Çorum'unda ilk kütüphane, 1787'de Süleyman Fevzi Paşa tarafından kurulmuştur. Yaklaşık yüz yıl sonra 1878'de Ahmet Feyzi Efendi'nin,

¹ "Çorum'daki İlmî Hayata Önemli Katkısı Olan Bir Osmanlı Âlimi: Yûsuf Bahrî (ö. 1245/1830)", Uluslararası Osmanlı'dan Cumhuriyet'e Çorum Sempozyumu, 23-25 Kasım 2007, I, 413-437, Çorum, 2008.

1900 yılında da Hacı Hasan Paşa'nın, bu ilde kütüphane kurduğu bilinmektedir. İşte bu üç kütüphanedeki 6708 kitap, Cumhuriyet döneminde kurulan İl Halk Kütüphanesi'nin çekirdeğini oluşturmuştur.

Münferid’in kullanılması ise, ya onun Ferd ile aynı kökten ve aynı anlamda olmasından veya ümmet icmâ ettiği için yahut akla bir eksiklik düşüncesi getirmeyen ifadelerin isim ve sıfat olarak Allah hakkında kullanılmasına cevaz verenlerin görüşüne göre mümkün olmaktadır. Son görüş, Bâkılânî’ye (ö.403/1013) nispet edilir. Gazzâlî (ö.505/1111) ve bazı âlimlere göre ise, eksiklik düşüncesi vermeyen ifadeler, Allah hakkında isim olarak değil, sıfat olarak kullanılabilir.” Münferid’in bazı metinlerde sabit olduğu için, Allah hakkında kullanılması ihtimaline de değinen müellif, o metni tespit için kaynakları o kadar araştırmasına rağmen, bu bilgiyi bulamadığını, sadece Râgıb el-İsfahânî’nin

Müellifimiz, *Şifâ* şerhinde, İslâmî ilimlerin önemli ve büyük hacimli kaynaklarını kullanmıştır. Taberî (ö.310/922), Zemahşerî (ö.538/1143), Beyzâvî (ö.685/1286), Fahreddîn er-Râzî (606/1210), Ebüssuûd (ö.982/1574), İbnü'l-Hâzin (ö.741/1341), (Molla) Gûrânî (ö.893/1488) gibi âlimlerin *Tefsir*lerinden nakiller yapar. Rivayetler için birçok kaynak zikreder. En fazla Süyûtî'nin (ö.911/1505) *ed-Dürrü'l-mensûr* adlı rivayet tefsirinden yararlandığı anlaşılıyor.

Kimlik bilgileri benzer olan kişilerin tespitinde dikkatli olan müellifin şu incelemesi kaydedilmeye değer: Bundan dolayı derim ki, el-Hasen el-Basrî ile bir-

¹³ A.g.e., nr. 9242, v. 314a.

¹⁴ A.g.e., nr. 363, v. 399b.

¹⁵ Mesela bkz. a.g.e., nr. 363, v. 403a; nr. 9242, v. 11a-b, 317a. "Kâsânî" şeklinde yazılan isim, herhalde Abdürrezzâk el-Kâsânî (ö. 736/1335) olmalıdır. Zira bu âlim, tasavvufî tefsir ve terimlere dair eserleriyle tanınmaktadır. Bilgi için bkz. Süleyman Uludağ, "Kâsânî, Abdürrezzâk", DİA, Ankara, 2002, XXV, 5-6.

¹⁶ A.g.e., nr. 9242, v. 9a-b.

likte anılan 'Ebü'l-Âliye', el-Berrâ el-Basrî olan Ebü'l-Âliye'dir.

II. İSTİNSAH ETTİĞİ KİTAPLAR

A. Kur'ân İlimleri

1. *Şerhu Hirzi'l-emânî ve vechü't-tehânî*, nr. 202/1, istinsah tarihi: 1222, 171 varak.

Bu eser, Ebü'l-Kâsım eş-Şâtıbî'nin kırâat ilmine dair manzum olarak telif ettiği kitaba, Ali el-Kârî (ö.1014/1605) tarafından yazılan şerhtir. Şâtıbî (538-590/1143-1194), Kırâat ilimlerinde imam ve Hadis ilminde hâfız kabul edilen bir âlimdir. Buhârî ile Müslim'in *Sahîh*'lerinin yazma nüshalarındaki müşkül yerler, onun belirttiği şekilde kaydedilmiştir. Aynı zamanda, Arap dili ve edebiyatında da söz sahibi olan Şâtıbî'nin bu kasidesi, kırâat ilminde çok meşhur olup, asırlarca bu alanın önemli kaynakları arasında kabul edile gelmiştir.

Zebîdî, kendini Hz. Peygamber'in hadislerini okumaya veren bir talebesinin isteği üzerine, mütevâtir olduğu söylenen hadisleri toplamak üzere bu cüzü oluşturmuştur. Daha önce bu konuda el-Bedr ez-Zerkeşî (ö.794/1391), Muhammed b. Abdiddâim (ö.668/1269), Süyûtî (911/1505), İbn Tûlûn (ö.953/1546) ve daha başkalarının eserleri olduğunu kaydeder. Bu cüzüne aldığı hadisler için "en az on sahabiden nakledilmeyi" esas almıştır. Zira daha az sayıda sahibinin naklettiği hadis sayısı oldukça fazladır.²⁶

"Mütevâtir hadis" konusu ile ilgili bazı meselelere değinen müellif, mütevâtir hadislere, on sahabiden nakledilen 1.

Tahsin Özcan, *Lübb'ün müellifini* “Tâceddin Muhammed b. Muhammed el-İsferâyîni” olarak göstermiştir. Bkz. “*Nukrekâr*”, *DİA*, İstanbul 2007, XXXIII, 233. Bahrî'nin “Abdullah b. Ahmed eş-Şerîf” şeklinde tanıttığı şârih, “Nukrekâr” lakabıyla tanınan Abdullah b. Muhammed b. Ahmed eş-Şerîf'tir (ö. 776/1375). Bahrî, onu babasının adına değil, dedesinin adına nispet etmiştir.

racaat et. es-Seyyid Abdullah, *Şerhu'l-Lübâb*'ın başında “el-Üstâz el-Allâme dedi ki” der. Bunun gereği, şârihin (es-Seyyid Abdullah), musannif el-Fâzil İsbahânî'nin talebelerinden olmasıdır.⁶³

Zamanımız kadıları, baktıkları davaların belirli birkaçında değil, genel olarak hırsız oldular
Yetim mallarını, sanki o konuda açık deliller (ayet-hadis) bulmuş gibi, ganimet sayıyorlar
Bizimle tokalaşacak olsalar, yüzüklerimizin taşlarını çalmalarından korkar olduk

⁶⁷ *Risâle müştemile...*, nr. 2843, v. 15b. Kemalpaşazâde'nin (ö. 940/1534) *Risâle fi kavâidi'l-Fârisiyye* adında bir eseri vardır. Bu isimde başkalarının da risaleleri bulunmaktadır. Mesela Mehmed Murad Nakşibendî'nin *Kavâid-i Fârisiyye*'sinin muhtelif baskıları mevcuttur. Şayet risâlemizin müellif hattı olduğu kesin ise, bu durumda o Kemalpaşazâde'nin olamaz.

mütâlaasına râğbet buyuran ihvâna ihdâ ve takdîm ile ..."71 Daha sonra, başından itibaren kasidenin toplam 55 beytinin, önce Arapçaları verilmiş, sonra şerhleri yapılmıştır. (v. 2a-32b)

Şârih, kitabın sonunda, kasidenin müellifi ve farklı nüshası hakkında açıklama yapar. Buna göre; Kemâleddîn ed-Demîrî, *Hayâtü'l-hayavân* adlı kitabının

⁶⁹ Ahmed Feyzî'nin (ö. 1327/1909) *Feyzu'l-vâhib* (nr. 3253) adlı eserini istinsah eden Kayışzâde Yûsuf Çorumî adında biri vardır. Çorum Ulu Camii imamlarından olan bu kişi, "Hattat Yûsuf Bahrî" olarak biliniyormuş.

⁷⁰ Mustafa Vâzih, *Tûti-i vâzih kelimât*, nr. 1888, v. 63b-84b.

⁷¹ *en-Nasîhatü'l-edebîyye...*, nr. 06 Hk 2782, v. 1b. *el-Kasîdetü'z-zeynebiyye* ile ilgili iki eser bulabildik. Birincisi, *Akîde-i edebîyye tercüme-i Kasîde-i zeynebiyye*'dir (İstanbul, ts., 36 s.). Süleymaniye Kütüphanesi katalogunda kasidenin müellifi Ali b. Ebî Tâlib olarak gösterilmiştir. İkincisi de, Abdulmutî b. Sâlim eş-Şîbli tarafından bu kasidenin şerhine dair kaleme alınan *el-Behcetü's-seniyye*'dir (Mısır 1315/1897, 47 s.).

elif-fâ-ayn maddesinde, söyleyenini belirtmeden bu kasideyi nakletmiştir. Şârihin kütüphanesinde bulunan edebiyat kitaplarında da adı “*Kasîde-i zeynebiyye*” olarak kaydedilmiş, ama söyleyeni belirtilmemiştir. Yalnız Abdullah Efendi, *Mecâlisü'l-envâr ve mecâmiu'l-esrâr* adlı eserinde, kasidenin *ve'l-leyl fa'lem...* diye başlayan beytinin bir mahallinde?